TETXEIRA n
íú CÂMARA MUNIGIpAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

ESTADO DA BAHIA

cN Pl : 03984.4A3 I OOO1 -O2

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXETRA DE
FREITAS' ESTADO DA BAHIA.

lNDlcAÇÃo N" 5r> t2025
Em 18 deAgosto de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribui@es legais, conforme
preceitua o art.139 do Regimento lntemo desta Casa, após deliberação do Plenário,
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que mobilize esforços junto à secretaria
competente, para que seja feita a reestrúuração do Campo de Fúebol localizado
no Povoado do Duque de Caxias, à Rua Nova, popularmente conhecido como
"Campão", estruturando o espaço com traves, redes, grades e alambrados,
banheiros, vestiários, arquibancada, iluminação adequada, cabines para imprensa
e banco de reservas com cobertura,a fim de incentivar a prática êsportiva e
proporcionar à comunidade um espaço adequado para realização de atividades
físicas, treinc e competiçõe.

JUSTIF]CATIVA

A reestruturação do campo de futebol do povoado do Duque de Caxias representa
um investimento fundamental para o desenvolvimento social, êsportivo e comunitário da
região.

O campo de futebol, além de ser um espaço para a prática esportiva, é um ponto
de encontro que fortalece vínculos sociais e promove a convivência saudável entre
moradores de diferentes idades. Sua revitalização pêrmitirá a utilização adequada para
competiçôes, jogos escolares, atividades culturais e comunitárias, tornando-se um
verdadeiro polo de integração.

Por fim, a medida fortalece o direito constitucional ao lazer e à prática esportiva,
garantindo à popuÍação acesso a um espaço público de qualidade, inclusivo e
democrátivo, promovendo cidadania e reforçando a identidade comunitária do povoado
do Duque de Caxiâs.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 18 de Agosto de 2025.

ROSIANE SOUZA DE OL]VE]RA

{e.-e"d.
fu,n

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - 45985-900 - Teixeira de Freitas - BA
Fone: (73) 3On-546O / 3291 546rc^

camaratf.ba.gov.br